
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 272 del 26/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE AVENTI DIRITTO D’USO DI SEPOLTURA NELLA 
TOMBA SITA NEL CIMIERO DI RAGUSA CENTRO LOTTO N. 60, CAMPO XXXVI, 
MQ. 6,00. DITTE:TIDONA GIOVANNA ED ALTRI

Il Redattore: Cerruto Giuseppe 

Vista la nota n. 59152 del 15/07/2015, dell'ufficio dei "Servizi Cimiteriali", con la quale, da opportuni 
sopralluoghi, riscontrava "diverse ed evidenti situazioni di degrado, incurvatura del piano di posa delle 
cellette, precarie condizioni di stabilità di elementi portanti in metallo, presenze di infiltrazioni, muffe e 
situazioni di malsanità" e vietava, per motivi di incolumità, la fruizione all'interno del mausoleo, fino 
alla esecuzione dei lavori necessari"; 
Considerato che  necessita,  preliminarmente,  procedere  alla  ricognizione  degli  aventi  titolo  al 
diritto di sepoltura per consentire la spartizione delle spese di ripristino dello stato di manutenzione 
del manufatto funerario in argomento, che in atto, stante la situazione di degrado del sepolcro, non 
risulta all'interno fruibile per motivi di incolumità;
Vista l’istanza del 30/11/2016, prot. n. 120323, con la quale Tidona Giovanna, nata a Ragusa il 
28/02/1949, ivi residente in Via Beato Angelico n. 81, figlia di Tidona Rosario (deceduto), a sua 
volta figlio di Tidona Melchiorre (deceduto), concessionario assieme ad altri di un suolo cimiteriale 
a Ragusa centro, su cui è edificato un sepolcro, lotto n. 60, campo XXXVI, mq. 6,00, giusta atto 
delib. n. 501 del 12/03/1959 e successivo contratto n. 12662 del 22/06/1959, ha chiesto a questa 
Amministrazione, per sé e per i successori, la ricognizione degli aventi titolo al diritto d’uso di 
sepoltura nel sepolcro ricadente su detto suolo;
Lette le dichiarazioni sostitutive di atto notorio degli aventi causa, così come di seguito, si evince 
che:

1. Tidona Giovanna  , nata a Ragusa il 28/02/1949, ivi residente in via Beato Angelico n. 81, 
figlia di  Tidona Rosario (deceduto),  a sua volta figlio di Tidona Melchiorre (deceduto), 
concessionario assieme ad altri di un suolo cimiteriale a Ragusa centro, su cui è edificato un 
sepolcro, lotto n. 60, campo XXXVI, mq. 6,00, giusta atto delib. n. 501 del 12/03/1959; ha 

Pagina 1/4



dichiarato in data 26/10/2016, di essere interessata al diritto d'uso di sepoltura nel suindicato 
sepolcro e di non disporre di altro diritto di sepoltura;

2. Occhipinti Rosaria, nata a Ragusa il 26/11/1922, ivi residente in via San Vito n. 61, moglie 
di  Tidona  Rosario  (deceduto),  a  sua  volta  figlio  di  Tidona  Melchiorre  (deceduto), 
concessionario assieme ad altri di un suolo cimiteriale a Ragusa centro, su cui è edificato un 
sepolcro, lotto n. 60, campo XXXVI, mq. 6,00, giusta atto delib. n. 501 del 12/03/1959; ha 
dichiarato in  data  26/10/2016,  di  non essere  interessata  al  diritto  d'uso di  sepoltura nel 
suindicato sepolcro; 

3. Tidona Giuseppe, nato a Ragusa il 02/01/1951, ivi residente in via Marzabotto n. 3, figlio 
di  Tidona  Rosario  (deceduto),  a  sua  volta  figlio  di  Tidona  Melchiorre  (deceduto), 
concessionario assieme ad altri di un suolo cimiteriale a Ragusa centro, su cui è edificato un 
sepolcro,  lotto  n.  60,  campo  XXXVI,  mq.  6,00,  giusta  atto  n.  501  del  12/03/1959;  ha 
dichiarato  in  data  16/12/2015,  di  essere  interessato  al  diritto  d'uso  di  sepoltura  nel 
suindicato sepolcro e di non disporre di altro diritto di sepoltura; 

4. Tidona Maria,  nata a Ragusa il 05/12/1954, ivi residente in via Plebiscito n. 48, figlia di 
Tidona  Rosario  (deceduto),  a  sua  volta  figlio  di  Tidona  Melchiorre  (deceduto), 
concessionario assieme ad altri di un suolo cimiteriale a Ragusa centro, su cui è edificato un 
sepolcro,  lotto  n.  60,  campo  XXXVI,  mq.  6,00,  giusta  atto  n.  501  del  12/03/1959;  ha 
dichiarato in data 25/10/2016, di essere interessata al diritto d'uso di sepoltura nel suindicato 
sepolcro e di non disporre di altro diritto di sepoltura;

5. Migliorisi Francesca, nata a Ragusa il 07/02/1945, ivi residente in via Dell'Ebano n. 90, 
figlia di Migliorisi Vincenzo (deceduto), a sua volta figlio di Tidona Giovanna (deceduta), 
concessionaria assieme ad altri di un suolo cimiteriale a Ragusa centro, su cui è edificato un 
sepolcro,  lotto  n.  60,  campo  XXXVI,  mq.  6,00,  giusta  atto  n.  501  del  12/03/1959;  ha 
dichiarato in data 11/02/2016, di essere interessata al diritto d'uso di sepoltura nel suindicato 
sepolcro e di non disporre di altro diritto di sepoltura; 

6. Migliorisi Salvatore,  nato a Ragusa il 04/06/1957, ivi residente in C.so V. Veneto n. 811, 
figlio di Migliorisi Vincenzo (deceduto), a sua volta figlio di Tidona Giovanna (deceduta), 
concessionaria assieme ad altri di un suolo cimiteriale a Ragusa centro, su cui è edificato un 
sepolcro,  lotto  n.  60,  campo  XXXVI,  mq.  6,00,  giusta  atto  n.  501  del  12/03/1959;  ha 
dichiarato in data 29/02/2016, altresì,  di essere interessato al diritto d'uso di sepoltura nel 
suindicato sepolcro e di non disporre di altro diritto di sepoltura; 

7. Migliorisi Giovanna,  nata a Ragusa il 24/02/1942, ivi residente in via Dell'Ebano n. 90, 
figlia di Migliorisi Vincenzo (deceduto), a sua volta figlio di Tidona Giovanna (deceduta), 
concessionaria assieme ad altri di un suolo cimiteriale a Ragusa centro, su cui è edificato un 
sepolcro,  lotto  n.  60,  campo  XXXVI,  mq.  6,00,  giusta  atto  n.  501  del  12/03/1959;  ha 
dichiarato in data 11/02/2016, altresì,  di essere interessata al diritto d'uso di sepoltura nel 
suindicato sepolcro e di non disporre di altro diritto di sepoltura; 

Vista la nota raccomandata A.R. n. 41653 dell'11/04/2018, avente per oggetto:" Messa in sicurezza 
manufatto funerario a Ragusa centro, lotto n. 60, campo XXXVI";
Vista la nota n. 82458 del 20/07/2018, con la quale i sigg.ri Tidona Giovanna, Tidona Giuseppe e 
Tidona  Maria,  in  ottemperanza  alla  nota  n.  121836  del  05/12/2016,  comunicano  che  in  data 
16/07/2018, sono stati ultimati i lavori;
Vista la nota n. 82650 del 20/07/2018 dei Servizi Cimiteriali, dalla quale si evince, da sopralluogo 
effettuato in data 20/07/2018,  l'effettiva esecuzione dei lavori; 

Pagina 2/4



Vista la nota n. 136220 del 30/11/2018, dalla quale si evince che i sigg.ri Tidona Giuseppe, Tidona 
Giovanna e Tidona Maria hanno provveduto al pagamento degli oneri per il ripristino del mausoleo 
in questione, allegando le relative ricevute di versamento; 
Considerato che i  sigg.ri  Migliorisi  Giovanna,  Migliorisi  Francesca e  Migliorisi  Salvatore non 
hanno  dato  riscontro  alle  note  raccomandate  A.R:  n.  41653  dell'11/04/2018,  n.  24476  del 
22/02/2019 e n. 33511 del 13/03/2019; 
Rilevato che:

-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2019-2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto  l’art.  90  del  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria,  approvato  con  deliberazione  del  Commissario 
Straordinario n. 1291 del 29/12/1984, ratificata con modifiche ed integrazioni, del Consiglio comunale, con 
deliberazione n. 90 del 07/10/1985, vigente al momento della nota n. 59152 del 15/07/2015, dei Servizi 
cimiteriali; 

Visto l’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Ritenuto provvedere in merito;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA
Riconoscere quali aventi titolo al diritto di sepoltura nel Mausoleo lotto n. 60, campo XXXVI, mq. 6,00, i 
nominativi  seguenti:Tidona Giovanna,  nata a  Ragusa il  28/02/1949,  ivi  residente in via  Beato 
Angelico n. 81; Tidona Giuseppe, nato a Ragusa il 02/01/1951, ivi residente in via Marzabotto n. 
3; Tidona Maria, nata a Ragusa il 05/12/1954, ivi residente in via Plebiscito n. 48;
Il Comune rimarrà espressamente esonerato da ogni responsabilità sul superiore riconoscimento che, in ogni 
caso, non verrà precluso ad altri che, successivamente, dovessero comprovare la legittimità del proprio titolo;

Le  Ditte  sopraindicate  si  obbligheranno  ad  accettare  ed  osservare,  senza  limitazione  alcuna,  tutte  le  
disposizioni regolamentari di Polizia Mortuaria, presenti e future, sia generali che locali ed, in particolare,  
quelle relative alle modalità di esercizio del diritto d’uso di sepoltura alla sua trasmissione e alle ipotesi tutte 
di decadenza o, comunque, di perdita di tale diritto; 

Il Concessionario si obbliga per sé e per i suoi successori, a comunicare al Comune la condizione di duplice 
titolarità entro sei mesi dal verificarsi dell’evento;

Dare atto che, richiamate le motivazioni  espresse in narrativa,  il  presente provvedimento non comporta 
impegno di spesa o accertamento di entrata; 

Le spese inerenti e dipendenti del contratto saranno tutte a carico del concessionario;

Pubblicare  la  presente  Determinazione  nell’apposita  sezione  del  sito  denominato  “Amministrazione 
Trasparente, sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”. 

Istanza parte integrante;
Allegati parte non integrante: n. 7 dichiarazioni sostitutive di notorietà; copia contratto n. 12662 del 
22/06/1959;  nota  n.  59152 del  15/07/2015;  nota  n.  41653 dell'11/04/2018;   nota  n.  82458  del 
20/07/2018; nota n. 82650 del 10/04/2018; nota n. 136220 del 30/11/2018;

Pagina 3/4



 

Ragusa,  26/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

